
1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Быковского муниципального района Волгоградской области 
 

 
19 января 2023 года                                                                                     №13 
 

п. Приморск 
 
Об утверждении  Программы комплексного  развития социальной инфраструктуры 

Приморского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области на 2022-2042 годы 

 
 
           В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 №1050 «Об утверждении 
требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры 
поселений, городских округов», Генеральным планом Приморского сельского 
поселения Быковского муниципального района, утвержденным решением 
Быковской районной Думы от 26.01.2022 №38/311, Уставом Приморского 
сельского поселения, администрация Приморского сельского поселения 
  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры 
Приморского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области на 2022-2042 годы. 
2. Постановление администрации Приморского сельского поселения от 12.08.2019 
№136 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры Приморского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области на 2019-2035 годы» считать утратившим силу. 
3.Постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте 
администрации поселения и в Федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования (ФГИС ТП) в течение 10 дней со дня 
утверждения. 
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
обнародования. 
  
 
Глава Приморского сельского поселения                 И.И. Чижов 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            

Утверждена  



2 

 

постановлением  
администрации Приморского 

сельского поселения 
от 19.01.2023 №13 

 
 
 
 
 

ПРОГРАММА 
 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  
 

ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

НА   2022 - 2042 ГОДЫ 
 
 
 
 
 
 

Содержание 
 
1.Паспорт программы 

 
2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
     2.1. Социально-экономическое состояние поселения, сведения о 
градостроительной деятельности на территории поселения. 
     2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 
инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения 
поселения услугами в областях образования, здравоохранения, физической 
культуры и массового спорта и культуры. 
    2.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры  
(в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава 
населения) в областях образования, здравоохранения, физической культуры  
и массового спорта и культуры. 
   2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования  
и развития социальной инфраструктуры поселения. 
 
3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения. 
 
4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных 
проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов 
социальной инфраструктуры поселения. 
 
5. Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, 
финансовые и социально-экономические показатели развития социальной 
инфраструктуры. 



3 

 

 
6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу. 
 
7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 
информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 
направленные на достижение целевых показателей программы. 

 
 

 
1.Паспорт программы 

Наименование 
Программы 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 
Приморского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области на  2022  - 2042 годы 

Основание 
разработки 
Программы 

1.Градостроительный Кодекс Российской Федерации,  
2.Федеральный Закон  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», 
3.Постановление Правительства РФ от 01.10.2015  №1050 «Об 
утверждении требований к программам комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселений, городских округов», 
4.Устав Приморского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области, 
5. Положение об администрации Приморского сельского 
поселения 
 6.Решение Быковской районной Думы Волгоградской области от 
26.01.2022 №38/311 «Об утверждении генерального плана 
Приморского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области в новой редакции» 
7.Распоряжение администрации Приморского сельского 
поселения  от 18.07.2022 №24 «О разработке проекта 
Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
Приморского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области на 2022 -2042 годы» 

Заказчик и 
Разработчик 
Программы 
 

Администрация  Приморского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской  области.  
 
Волгоградская область, Быковский район, п. Приморск, ул. 
Советская 19 

Цели Программы 

-обеспечение безопасности, качества и эффективности 
использования населением объектов социальной 
инфраструктуры сельского поселения; 
-обеспечение доступности объектов социальной 
инфраструктуры сельского поселения для населения в 
соответствии с нормативами градостроительного 
проектирования; 
-достижение расчетного уровня обеспеченности населения 



4 

 

сельского поселения услугами в областях образован, 
здравоохранения, физической культуры и массового спорта, 
культуры в соответствии с нормативами градостроительного 
проектирования; 
-обеспечение эффективности функционирования  действующей 
социальной инфраструктуры сельского поселения. 

Задачи 
Программы 

1. Создание правовых, организационных и экономических 
условий для перехода к устойчивому социальному развитию 
поселения, эффективной реализации полномочий органов 
местного самоуправления; 
2. Развитие и расширение информационно-консультационного и 
правового обслуживания населения; 
3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, 
здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта: повышение 
роли физкультуры и спорта в деле профилактики 
правонарушений, преодоления распространения наркомании и 
алкоголизма; 
4.Сохранение объектов культуры и активизация культурной 
деятельности; 
5. Развитие личных подсобных хозяйств; 
6. Обеспечение  безопасности, качества и эффективности 
использования населением объектов социальной 
инфраструктуры; 
7.  Обеспечение доступности объектов социальной 
инфраструктуры поселения. 

 
 
Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
обеспеченности 
населения 
объектами 
социальной 
инфраструктуры 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности населения поселения: 
- спортивная площадка (плоскостное спортивное сооружение, 
включающее игровую спортивную площадку и (или) уличные 
тренажеры, турники): 1 на каждые 1000 человек населения 
населенного пункта, но не менее 1 объекта. 
- дом культуры и творчества или объект, аналогичный такому 
функциональному назначению (учреждение клубного типа): не 
менее одного объекта на территорию поселения, при 
численности населения от 300 до 2000 человек – 150 
зрительских мест, в населенных пунктах с числом жителей до 
300 человек – передвижная форма обслуживания; 
- территория рекреационного назначения (лесопарк, парк, сквер, 
бульвар, аллея): площадь территории из расчета 12 м2 на 
человека, но не менее одного объекта для каждого населенного 
пункта; 
- детская площадка: площадь территории из расчета 0,5 м2 на 
человека, проживающего в населенном пункте, но не менее 
одного объекта для каждого населенного пункта; 
- площадка отдыха и досуга: площадь территории из расчета 0,1 
м2 на человека, проживающего в населенном пункте, но не 
менее одного объекта для каждого населенного пункта. 
- дошкольная образовательная организация: в сельских 
населенных пунктах - 45 мест на 100 детей от 0 до 7 лет; 
- общеобразовательная организация: в сельских населенных 
пунктах - 45 мест на 100 детей от 7 до 18 лет 



5 

 

  
 
Укрупненное 
описание 
запланированных 
мероприятий 
(инвестиционных 
проектов) по 
проектированию, 
строительству, 
реконструкции 
объектов 
социальной 
инфраструктуры 

1.Реконструкция  детского сада п. Приморск  
2. Реконструкция школы  с пристройкой дополнительного здания 
3. Строительство пожарного депо 

 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

Срок реализации Программы 2022-2042 годы: 
1 этап – 2022  - 2026 г.г. 
2 этап – 2027  - 2042 г.г. 

 
Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Объем финансирования Программы на период с 2022 год по 
2042 год составит  1 350 000тыс. рублей, в том числе по годам: 
 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год- 500,0 тыс. рублей; 
2024 год- 500,0 тыс. рублей; 
2025 год- 350,0 тыс. рублей; 
2026 год- 0, 00 тыс. рублей; 
2027-2042 годы- 0,00 тыс. рублей. 
из них: 
федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей; 
областной бюджет- 1 000,00 тыс. рублей; 
местный бюджет- 350,00 тыс. рублей. 
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей. 
   Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно 
подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период 

 
Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

       Достижение нормативного уровня обеспеченности 
населения учреждениями образования, культуры, физической 
культуры и спорта, установленного нормативами 
градостроительного проектирования. 

 
 
 
 
 
 2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
 
2.1. Описание социально-экономического состояния  Приморского сельского 
поселения, сведения о градостроительной деятельности на территории 
поселения  
 



6 

 

       В состав Приморского сельского поселения не входят другие населенные 
пункты, расстояние от населенного пункта до районного центра 60 км.  
 
Население  
      Численность населения Приморского сельского поселения по состоянию на 
01.01.2022 г. составляет 3014 человек. Демографическая ситуация в  поселении в 
2022 году ухудшилась по сравнению с предыдущими периодами,  число 
родившихся не превышает число умерших. Баланс  населения  также не  
улучшается, из-за превышения числа убывших над числом прибывших на 
территорию поселения.   
 
 
Таблица 1 – Оценка численности постоянного населения 

Наименование 

Численность населения, чел. 
Динамика численности 
населения (2012/2022 гг.) 

2012г. 2022г. 
абсолютное 
изменение, чел. 

относительное 
изменение, % 

п. Приморск  3300 3014 -286 - 

     

Итого: 3300 3014   

 

 
Жилищный фонд 
 
Таблица 2 – Перспективный объем жилищного фонда 

№ п/п Показатели Единица измерения 
Расчетный срок  
(2028 г.) 

1 Жилищный фонд, всего тыс. м2  

2 Население чел. 3014 

3 Жилищная обеспеченность м2/чел  

4 Убыль жилищного  фонда тыс. м2  

5 
Сохраняемый существующий 
жилищный фонд 

тыс. м2  

6 Новое строительство тыс. м2  

 
Экономика 

Общая площадь Приморского сельского поселения составляет 27211га.  
      Наличие земельных ресурсов Приморского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области 
   

Категории земель Общая площадь, га 
Земли сельхозназначения 23246 

Земли поселений 735 

Земли промышленности 56 

Земли лесного фонда 308 

Земли водного фонда 2866 

Итого земель в границах 27211 

 
             Из приведенной таблицы видно, что сельскохозяйственные угодья 
занимают 85%. Земли сельскохозяйственного назначения являются 
экономической основой поселения. 

 



7 

 

Градостроительная деятельность 

К полномочиям органов местного самоуправления поселений в области 
градостроительной деятельности, согласно ст. 8 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации,  относятся: 
1)подготовка и утверждение документов территориального планирования 
поселений; 
2)утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений; 
3)утверждение правил землепользования и застройки поселений; 
4)утверждение документации по планировке территории в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации; 
5)выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов  в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории поселений; 
6)направление уведомлений, предусмотренных пунктом 2 части 7, пунктом 3 части 
8 статьи 51.1 и пунктом 5 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов индивидуального жилищного строительства, садовых домов на 
земельных участках, расположенных на территориях поселений; 
7)проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния 
и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями 
технических регламентов, предъявляемых к конструктивным и другим 
характеристикам надежности и безопасности  указанных объектов, требованиям к 
проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению 
выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом. 
8)разработка и утверждение программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития 
транспортной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселений; 
9)заключение договоров о комплексном развитии территорий в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом; 
10)принятие решения о сносе самовольной постройки либо решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведению в соответствие с предельными 
параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательным требованиям к 
параметрам объектов капитального строительства, установленными 
Градостроительным кодексом, другими федеральными законами (далее – 
приведение в соответствие с установленными требованиями), в случаях, 
предусмотренных гражданским законодательством, осуществление сноса 
самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленными 
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом. 
 
2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 
инфраструктуры поселения (городского округа), сложившийся уровень 
обеспеченности населения поселения (городского округа) услугами в областях 
образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и 
культуры 
 
 



8 

 

2.2.1. Объекты образования. 
 

Таблица 4 - Общеобразовательные учреждения 
№ 
п/п 

Наименование Адрес 

Кол-во 
персона

ла 

Проектна
я 

мощност
ь 

Фактичес 
кое 

посеще 
ние 

Резерв/ 
дефицит 

мест 

1 

МКОУ «Приморская 

средняя школа с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов имени 

Героя Советского 

Союза Семенова П.А.» 

404070 
Волгоградская 
область Быковский 
район п. Приморск 
ул. Пионерская 6 

35  351 
100 

      В общеобразовательных учреждениях трудятся порядка 35 педагогов, 
большая часть из которых имеет высшее профессиональное образование. 
Кадровый состав педагогов обновляется за счет привлечения молодых 
специалистов к работе в сельской местности 

 

Таблица 5 – Детские дошкольные учреждения 
№ 
п/п 

Наименование Адрес 

 
Кол-во 
работа
ющих 

Проектна
я 
мощност
ь 

Фактичес 
кое 
посеще 
ние 

Резерв/де
фицит 
мест 

1 
МКДОУ «Приморский 
детский сад «Сказка» 

404070 
Волгоградская 
область Быковский 
район п. Приморск 
пер. Парковский 9 

27  94 30 

 

            Потребность в детских дошкольных заведениях в поселении очень велика 
и предположительно, учитывая тенденцию к стабильному повышению 
рождаемости, будет лишь возрастать. 
         Недостаток мест детских в дошкольных учреждениях оказывает негативное 
влияние на вовлечение женского населения к работе. Материально-техническое 
состояние зданий дошкольных учреждений показывает необходимость 
дальнейшего наращивания объемов работ по приведению материальной базы 
детских садов в соответствие с государственными требованиями и введению в 
действие новых мощностей. 
 
 
 
 2.2.2. Объекты здравоохранения 
 
Таблица 6 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

Адрес 
Число мед. 
персонала 

Показатель 

Посещений  
(в день) 

Число коек 

1 
ГБУЗ Быковская ЦРБ 
Приморская 
райбольница № 2 

404070 Волгоградская 
область Быковский 
район п. Приморск ул. 
Набережная 31/1 

36   

 



9 

 

    В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 
муниципального образования медицинскими учреждениями является 
достаточной. 
         
 
 
2.2.3. Объекты физической культуры и массового спорта. 

Таблица 7 – Существующие объекты физической культуры и массового спорта 
№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес Показатель  

1 

Спортивный зал МКОУ 
«Приморская средняя школа с 
углубленным изучением 
отдельных предметов им. Героя 
Советского Союза Семенова 
П.А.» 

404070 Волгоградская область Быковский 
район п. Приморск ул. Ленина 35 

305кв.м. 

2 

Спортивный зал МКОУ 
«Приморская средняя школа с 
углубленным изучением 
отдельных предметов им. Героя 
Советского Союза Семенова 
П.А.» 

404070 Волгоградская область Быковский 
район п. Приморск ул. Ленина 35 

126кв.м. 

3 Спортплощадка 
404070 Волгоградская область Быковский 
район п. Приморск ул. Набережная 19/1 

16000кв.м. 
 

4 

Спортплощадка МКОУ 
«Приморская средняя школа с 
углубленным изучением 
отдельных предметов им. Героя 
Советского Союза Семенова 
П.А.» 

404070 Волгоградская область Быковский 
район п. Приморск ул. Пионерская 6 

1500кв.м. 

         В Приморском сельском поселении ведется спортивная работа в 
многочисленных секциях. При школе имеется стадион, где проводятся игры и 
соревнования по волейболу, баскетболу, футболу, военно-спортивные 
соревнования и т.д. В зимний период любимыми видами спорта среди населения 
является катание на коньках, на лыжах.  

 

         В целом, обеспеченность постоянного населения на территории 
муниципального образования учреждениями физической культуры и массового 
спорта является достаточной. 
 
 
 
 
 
2.2.4. Объекты культуры 
 
Таблица 8 – Существующие объекты культуры 
№ 
п/п Наименование объекта 

 
Адрес 

Кол-во 
персонала 

Клуб Библиотека 

кол-во 
мест 

кол-во книг 

1 

Муниципальное казенное 
учреждение культуры 
Приморский сельский 
Дом Культуры 

404070 
Волгоградская 
область Быковский 
район п. Приморск 
ул. Горького 18 

1   



10 

 

2 

Приморская 
поселенческая 
библиотека МУК БМЦБС 
Быковская 
муниципальная 
библиотечная сеть 

404070 
Волгоградская 
область Быковский 
район п. Приморск 
ул. Горького 18 

1   

 

          В Доме культуры поселения созданы взрослые и детские коллективы, 
работают кружки для взрослых и детей различных направлений: театральные, 
танцевальные, музыкальные и т.д.  
         Одним из основных направлений работы  является работа по организации 
досуга детей и подростков, это: проведение интеллектуальных игр, дней 
молодежи, уличных и настольных игр, викторин и т.д. 
       Задача в культурно-досуговых учреждениях - вводить инновационные формы 
организации досуга населения и  увеличить процент охвата населения. 
Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность населения 
сельского поселения культурно-досуговыми учреждениями и качеством услуг. 
В целом, обеспеченность постоянного населения на территории муниципального 
образования учреждениями культуры является достаточной. 
 
 
 

2.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии 
с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в 
областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового 
спорта и культуры 
 
Таблица 10 – Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры Приморского сельского 
поселения 

№ 
п/п 

Наименование 
Ед. 
измере 
ния 

Принятые нормативы 
(Нормативы 
градостроительного 
проектирования 
приложение №6 таб. 1, 
СНиП 2.07.01.89*) 

Нормат
ивная 
потребн
ость 

В том числе: 

Сохраня
емая 

Требуетс
я 
запроект
ировать 

Объекты образования 

1 Средняя школа  мест 

решение Быковской  
районной Думы от 
20.12.2017г. № 53/400 
(в редакции от 
30.01.2019г.  № 68/545)    
 

45 мест 
на 100 
детей 
от 7 до 
18 лет 

351 271 

2 Детский сад мест 

решение Быковской  
районной Думы от 
20.12.2017г. № 53/400 
(в редакции от 
30.01.2019г.  № 68/545)   
 

45 мест 
на 100 
детей 
от 0 до 
7 лет 

94 35 

Объекты здравоохранения 

3 Врачебная амбулатория шт 

приказ 
комитета 
архитектуры  
и градостроительства  
Волгоградской области 
от 12.11.2021 №179-ОД 

Количес
тво 
объект
ов 

1 - 

Объекты культуры 



11 

 

4 Дом культуры 
зрит.м
ест 

решение Быковской  
районной Думы  
от 20.12.2017г. № 
53/400  
(в редакции от 
30.01.2019г.  № 68/555) 

не 
менее 
одного 
объект
а на 
террит
орию 
поселен
ия, при 
численн
ости 
населен
ия от 
300 до 
2000 
человек 
– 150 
зрител
ьских 
мест 

156 156 

Объекты физической культуры и массового спорта 

5 Спортплощадка 
Чел/мес
т 

решение Быковской  
районной Думы  
от 20.12.2017г. № 
53/400  
(в редакции от 
30.01.2019г.  № 68/555) 

1 на 
каждые 
1000 
человек 
населен
ия 
населен
ного 
пункта, 
но не 
менее 1 
объект
а 

1000 2000 

 

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 
развития социальной инфраструктуры поселения 
 

В настоящее время в области социальной инфраструктуры действует ряд 
федеральных законов, устанавливающих правовое регулирование общественных 
правоотношений в определенной сфере: 
- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; стратегии социально- 
экономического развития, иные нормативные правовые акты необходимые для 
функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения/городского 
округа; 
-Федеральный закон  от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации»; 
-Федеральный закон от 21.11.20011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации»; 
-Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 
-Закон  Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре» 
- Закон Волгоградской области от 24.12.2021 №134-ОД «О Стратегии социально-
экономического развития Волгоградской области до 2030 года»; 



12 

 

- Постановление Администрации Волгоградской области от 31.01.2017 №37-п «Об 
утверждении бюджетного прогноза Волгоградской области на период 2017-2034 
годов»; 
- Постановление Администрации Волгоградской области от 30.10.2017 №574-п 
«Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие 
образования в Волгоградской области»; 
- Постановление Администрации Волгоградской области от 14.09.2009 №337 (в 
редакции от 25.04.2022) «Об утверждении Схемы территориального 
планирования Волгоградской области до 2030 года»; 
- Схема территориального планирования Быковского муниципального района 
Волгоградской области (решение Быковской районной Думы от 27.10.2011 
№31/310, в редакции от 28.02.2018 №56/427). 
        Указанные нормативные правовые акты регулируют  общественные 
отношения, возникающие в связи с реализацией гражданами их прав на 
образование, медицинскую помощь, культурную деятельность, а также 
устанавливают  правовые, организационные, экономические и социальные 
основы и основы деятельности в области физической культуры и спорта. 
     Мероприятия по строительству, реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры в поселении, включая сведения о видах, назначении и 
наименовании планируемых для размещения объектов местного значения 
муниципального района, объектов местного значения поселения, утверждаются 
схемой территориального планирования муниципального района, генеральным 
планом поселения и должны также отражать решения по размещению объектов 
социальной инфраструктуры, принятые в схеме территориального планирования 
Волгоградской области. 
        Таким образом, регулирование вопросов развития и функционирования 
социальной инфраструктуры осуществляется системой нормативных правовых 
актов, принятых на федеральном, региональном и местном уровнях в различных 
областях общественных отношений. 
 
 

 
3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
поселения 
 
Таблица 11 

№ Наименование 
Технико-
экономические 
параметры  

Сроки реализации в плановом периоде 

2022 2023 
202
4 

2025 2026 
2027
-
2042 

1 

Реконструкция  
детского сада п. 
Приморск  
 
Волгоградская 
область, Быковский 
район, п. Приморск, 
пер. Парковский 9 

Строительство 
детского сада 
для обеспечения 
нормативной 
обеспеченности в 
учреждениях 
дошкольного 
образования (124 
места) 

0 0 0 0 30% 70% 

2 

Реконструкция школы  
с пристройкой 
дополнительного 
здания 

Реконструкция  
средней 
общеобразовательн
ой школы 

0 0 0 0 30% 70% 



13 

 

 
 
Волгоградская область 
Быковский район  
п. Приморск  
ул. Пионерская 6 

для обеспечения 
нормативной 
обеспеченности в 
учреждениях 
школьного 
образования (271 
место) 

3 

Строительство 
пожарного депо 
Волгоградская область 
Быковский район  
п. Приморск 
ул. Октябрьская 47 

    100%   

 

 
 
      4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и 
реконструкции объектов местного значения  
 
Таблица 12 – Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Программы 

№п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Источники  
финансирования 

Годы, тыс. руб. 

2022 2023 2024 2025 2026 
2027-
2042 

1 

Реконструкция  
административного 
здания  
Волгоградская 
область, Быковский 
район, п. Приморск, ул. 
Советская 19 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 200 200 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2 

Строительство 
противопожарных 
водоемов 
(резервуаров) 
Волгоградская область 
Быковский район 
п. Приморск  
-ул. Горького 
-ул. Пушкина 
-пер. Первомайский 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 100 100 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

3 

Реконструкция 
кладбища 
 
Волгоградская область 
Быковский район 
п. Приморск  
ул. Промышленная 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 100 100 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

4 

Реконструкция 
(благоустройство) 
парка, рекреационной 
зоны 
Волгоградская область 
Быковский район 
п. Приморск  
ул. Промышленная 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 100 100 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

5 

Строительство 
пешеходных 
тротуаров(дорожки) в 
целях обеспечения 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 
0 0 0 0 0 0 



14 

 

безопасности 
дорожного движения и 
благоустройства 
общественной 
территории в 
центральной части 
поселка 
Волгоградская область 
Быковский район 
п. Приморск 
-ул. Чапаева 
-ул. Ленина 
-ул. Пионерская 
-ул. Горького 

Районный бюджет 
0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 

0 0 0 100 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 

 
 
5. Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, 
финансовые и социально-экономические показатели развития социальной 
инфраструктуры 

 

Таблица 13 
 

№
п/
п 

Наименование 
целевого индикатора 

Ед. 
измерения 

Значение целевого индикатора по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027-2042 

1 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
учреждениях 
образования, в том 
числе 

       

1.
1 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях  

Мест/1000  
человек 

94      

1.
2. 

Доля детей в 
возрасте от 1 до 6 
лет, обеспеченных 
дошкольными 
учреждениями 

% 30      

1.
3. 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
общеобразовательн
ых учреждениях 

Мест/1000  
человек 

      



15 

 

1.
4. 

Доля детей 
школьного возраста, 
обеспеченных 
ученическими 
местами для занятий 
в школе в одну смену 

%       

1.
5. 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
организациях 
дополнительного 
образования 

Мест/1000  
человек 

      

2. 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
объектах культуры, в 
том числе: 

       

2.
1 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
учреждениях 
клубного типа  

Мест/1000 
человек 

      

3 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
объектах физической 
культуры и 
массового спорта 

       

3.
1 

Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
плоскостных 
сооружениях 

Га/1000 
человек 

      

 
 
 

 

6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу 

        Реализация мероприятий по строительству, реконструкции объектов 
социальной инфраструктуры сельского поселения позволит достичь 
определенных социальных эффектов: 
-Формирование сбалансированного рынка труда и занятости населения за счет 
увеличения количества мест приложения труда, снижения уровня безработицы, 
создания условий для привлечения на территорию поселения 
квалифицированных кадров. 
-Создание условий для развития таких отраслей, как образование, физическая 
культура и массовый спорт, культура. 
-Улучшение качества жизни населения сельского поселения за счет увеличения 
уровня обеспеченности объектами социальной инфраструктуры. 
 



16 

 

      Создание новых рабочих мест, которые предусматриваются мероприятиями 
программы комплексного развития социальной инфраструктуры, приведет к 
увеличению налоговых доходов за счет увеличения поступлений налога на 
доходы физических лиц в бюджет Быковского муниципального района, 
Приморского сельского поселения. 

 

 
7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 
информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 
направленные на достижение целевых показателей программы 
 
          Реализация Программы осуществляется через систему программных 
мероприятий, разрабатываемых муниципальных программ Приморского сельского 
поселения, реализуемых на территории поселения. 
         Программа реализуется на всей территории Приморского сельского 
поселения. Организационная структура управления Программой базируется на 
существующей системе представительной и исполнительной власти  
муниципального образования. Выполнение оперативных функций по реализации 
Программы возлагается на специалистов администрации муниципального 
образования, муниципальные учреждения МО. Для оценки эффективности  
реализации Программы администрацией проводится ежегодный мониторинг. 
Программа подлежит корректировке или пересмотру при вступлении в силу 
приказов, распоряжений, методических указаний и других нормативных актов, 
регламентирующих требования к программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры, документам территориального планирования и сопутствующим 
схемам и программам. Программа может корректироваться в зависимости от 
обеспечения финансирования, изменений условий функционирования и 
потребности объектов социальной инфраструктуры, повлекших значительное 
отклонение фактических показателей (индикаторов мониторинга) эффективности 
функционирования систем по отношению к показателям, предусмотренным 
Программой. 
        Инвестиционные программы утверждаются в соответствии с 
законодательством с учетом соответствия мероприятий и сроков инвестиционной 
программы Программе комплексного развития социальной инфраструктуры. При 
этом уточняются необходимые объемы финансирования и приводится 
обоснование по источникам финансирования: собственные средства, 
привлеченные средства, средства внебюджетных источников, прочие источники. 
      Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
предусматривает сопоставление и сравнение показателей во временном аспекте. 
По ежегодным результатам мониторинга осуществляется своевременная 
корректировка Программы. Решение о корректировке Программы принимается по 
итогам  ежегодного рассмотрения отчета о ходе  реализации Программы или по 
представлению главы Приморского сельского поселения. 
       Развитие информационного обеспечения деятельности в сфере 
проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры связано, в первую очередь, с необходимостью оперативного 
обеспечения граждан и организаций достоверной, актуальной, юридически 
значимой информацией о современном и планируемом состоянии территории 
Приморского сельского поселения в электронном виде, реализацией возможности 
получить в электронном виде ключевые документы, необходимые для 
осуществления инвестиционной деятельности по реализации  социальных 



17 

 

проектов, от разработки градостроительной документации и предоставления 
земельного участка до ввода объекта в эксплуатацию. 
       Кроме того, автоматизация процессов предоставления муниципальных услуг в 
сфере строительства, позволит сократить истинные сроки инвестиционного цикла 
в строительстве от предоставлении земельного участка до ввода объекта в 
эксплуатацию, улучшить функционирование и взаимодействие органов местного 
самоуправления не только между собой, но и с органами исполнительной власти 
Волгоградской области при осуществлении градостроительной деятельности и 
предоставлении муниципальных услуг. 
 

 

 


		2RŒkê	ÕY,¯t°'1'pO5Ð−§ýÐ¨Àq®ŸoÍU<éü2.È˝2!J�ž»łU¿O




